Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br

DECRETO Nº: 0161 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB –
DO MUNICÍPIO DE IRUPI, ES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Irupi, ES, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas por lei, e
em especial a contida na Lei Orgânica Municipal e,

Considerando que a Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, em seu artigo 34, IV, que
prevê a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – CACS/FUNDEB, como órgãos colegiados de caráter fiscalizador, permanente,
deliberativo e de assessoramento.

Considerando as indicações e eleições dos diversos segmentos previstos na Lei nº 14.113 de 25
de dezembro de 2020, para composição do Conselho e a Lei Municipal nº 1010/21 de 07 de abril
de 2021;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros, titulares e suplentes, que compõem o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB – do Município de Irupi,
ES, para o quadriênio 2023-2026, conforme relação abaixo:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

DIVALDO FERREIRA DA LUZ FILHO - (Titular).

NILSINEI DIAS DE OLIVEIRA- (Suplente).

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

LUZIANA MARIA FERREIRA PEIXOTO - (Titular).

VERÔNICA CARVALHO DA COSTA - (Suplente).

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES EFETIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

POLLYANNA RODRIGUES FRANCISCO CEZAR - (Titular).

SHIRLEY RODRIGUES FONSECA - (Suplente).

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

ALESSANDRA STANGARI SILVA - (Titular).

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br

GILDA SOARES VIEIRA DE OLIVEIRA -(Suplente).

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS:

VIVIANE MORAIS DE FREITAS MOREIRA - (Titular).

FLÁVIA NUNES BARGLINI - (Suplente).

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

MARILZA RODRIGUES DA CUNHA - (Titular).

WALESKA DA SILVA VIEIRA ALMEIDA - (Suplente).

CRISTINA GONÇALVES DIONISIO ELER - (Titular).

MEICY APARECIDA ZAVARIZE BARBOSA - (Suplente).

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

NATALIA REGINA MOURA DE OLIVEIRA - (Titular).

ELZILENE RODRIGUES BRAGA - (Suplente).

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA SECUNDARISTA

MAURA LUCINA ROGAI LEMOS VICTORIANO - (Titular).

LUCIMAR FIGUEIREDO ELER - (Suplente).

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

ELISA MARIA FELETTI QUINELLATO - (Titular).

DAIANE DE FREITAS MACHADO - (Suplente).

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

MÔNICA BRAGA DA SILVA VIEIRA - (Titular).

CRISDYELLE RIBEIRO MACHADO BOREL - (Suplente).

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

ISAUDINO ALVES DE SOUZA - (Titular).

CAMILA GOMES LEITE - (Suplente).

ADRIANA DE OLIVEIRA SILVA - (Titular).

MAYRA PINTO VITTORAZZI - (Suplente).

Art. 2º - O período de vigência do Conselho do FUNDEB será de 04 (quatro) anos, iniciando-se
em 01/01/2023 e com encerramento previsto para 31/12/2026 (quadriênio 2022/2026).

Art. 3º - O exercício do mandato de Conselheiro é considerado serviço público relevante e não
será remunerado, nos termos da legislação vigente.

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br

Art. 4º - Fica nomeado como Presidente do CACS FUNDEB o Representante dos professores
efetivos das escolas públicas municipais: Srª POLLYANNA RODRIGUES FRANCISCO CEZAR e como
Vice-presidente, o Representante da Sociedade Civil, Srª ALESSANDRA STANGARI SILVA,
conforme eleição constante da Ata datada de 30/12/2022, nos termos da Lei nº 14.113 de 25 de
dezembro de 2020.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Irupi - ES, 07 de Junho de 2023.

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica Municipal, que o
presente Decreto foi publicado no quadro de aviso da Prefeitura em 07 de
junho de 2023.

Abercilio Machado de Oliveira
Chefe de Gabinete

		2023-06-07T16:35:07-0300
	EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772

		2023-06-07T16:35:16-0300
	EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772

		2023-06-07T16:35:23-0300
	EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772

		2023-06-07T16:35:31-0300
	ABERCILIO MACHADO DE OLIVEIRA:10333748735